

# Ustawa o fundacji rodzinnej. Komentarz

Przejdź do produktu na [ksiegarnia.beck.pl](https://ksiegarnia.beck.pl)

## Przedmowa

Fundacja rodzinna jest nową instytucją w polskim prawodawstwie. Jest osobą prawną o charakterze, co już na wstępie trzeba podkreślić, prywatnym. Nie należy więc utożsamiać jej w jakikolwiek sposób z fundacją zakładaną na podstawie przepisów ustawy z 6.4.1984 r. o fundacjach, która może realizować jedynie cele społecznie i gospodarczo użyteczne. Dla uniknięcia jakichkolwiek wątpliwości ustawodawca wyraźnie zaznaczył w komentowanej ustawie o fundacji rodzinnej, iż każda fundacja rodzinna tworzona na podstawie przepisów tej ustawy musi w swojej nazwie zawierać oznaczenie „Fundacja rodzinna”. Fundacja rodzinna ma służyć fundatorowi i wskazanym przez niego w statucie fundacji rodzinnej beneficjentom, stanowiąc jednocześnie ochronę majątku wniesionego przez fundatora do fundacji rodzinnej, wypracowywanego i nabywanego przez lata przez fundatora, stanowiąc element sukcesji pokoleniowej, nie tylko w drugim pokoleniu, przy jednoczesnym zabezpieczeniu szeroko pojętego bytu fundatora i beneficjentów fundacji rodzinnej.

Ustawa o fundacji rodzinnej weszła w życie 22.5.2023 r. Jak pokazuje praktyka, zainteresowanych założeniem fundacji rodzinnej jest wielu. Grono polskich przedsiębiorców od dawna bowiem wyczekiwało wprowadzenia do polskiego systemu prawnego tej instytucji. Sąd Okręgowy w Piotrkowie Trybunalskim – jako sąd właściwy do rejestracji fundacji rodzinnych – dokonuje już wpisów fundacji rodzinnych do rejestru fundacji rodzinnych. Rejestru tego nie należy utożsamiać z Krajowym Rejestrem Sądowym, obejmującym m.in. spółki, fundacje, stowarzyszenia.

Celem niniejszego komentarza jest szczegółowa analiza ustawy o fundacji rodzinnej. Ma on na celu kompleksowe omówienie zagadnień związanych z zakładaniem i funkcjonowaniem fundacji rodzinnej. Szeroko porusza też kwestie spadkowe i podatkowe. Obejmuje m.in. analizę zmian przepisów Kodeksu cywilnego dokonanych ustawą o fundacji rodzinnej w zakresie zachowku w ogólności, dotyczących masy spadkowej niezależnie od tego, co stanowi jej skład, kto jest spadkodawcą a kto spadkobiercą, dotyczących więc wszystkich spadków. Niektóre przewidziane w ustawie rozwiązania budzą wątpliwości interpretacyjne. Czas, a co za tym idzie – praktyka, orzecznictwo, poglądy doktryny, pokaże w którym kierunku ukształtuje się ich wykładnia. W niektórych przypadkach już widać, że potrzebna jest ingerencja samego ustawodawcy.

Niniejszy komentarz adresowany jest nie tylko do praktyków prawa, którzy w codziennej pracy spotykają się z ustanawianiem i funkcjonowaniem fundacji rodzinnych, a więc sędziów, adwokatów, radców prawnych, notariuszy, ale przede wszystkim samych fundatorów, beneficjentów, członków organów fundacji rodzinnych oraz przyszłych fundatorów, osób, dla których fundacja rodzinna może okazać się pożądaną instytucją prawną w procesie sukcesji pokoleniowej. Koncentruje się nie tylko na teoretycznych, ale także, a nawet przede wszystkim – na praktycznych aspektach stosowania ustawy o fundacji rodzinnej. Komentarz jest dziełem zbiorowym siedmiu autorów wskazanych w zestawieniu zbiorczym, łączących w swojej pracy

## Przedmowa

zawodowej teorię z praktyką, a – co najważniejsze – praktyką związaną z zakładaniem fundacji rodzinnych w Polsce. Zespół autorski ma nadzieję, że niniejsze opracowanie okaże się być pomocne dla wszystkich osób zainteresowanych instytucją fundacji rodzinnej i spotka się z życzliwym przyjęciem.

*Autorzy*

Warszawa, październik 2023 r.

**Przejdź do księgarni →**